
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 200 del 08/03/2022

Oggetto: PRESA D'ATTO CONCESSIONI BENEFICI DI CUI ALL'ART. 33 COMMA 3 DELLA 
LEGGE N.104/92 E S.M.I. A DIPENDENTE COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso  atto  che la  Sig.ra  omissis,  dipendente  del  Comune  di  Tradate  assegnata  al  Servizio 
Segreteria  Generale  dell’Ente,  ha  presentato  richiesta  acquisita  al  protocollo  n°  4796  del  28 
febbraio  2022 con la  quale  chiede di  beneficiare  dei  permessi  previsti  dall’art.  33  della  legge 
104/92 per assistere il fratello;

Vista la  copia  del  Verbale  della  Commissione  medica  INPS di  Varese  del  07  febbraio  2022, 
depositato agli  atti,  che riconosce,  ai  sensi  dell’art.  20 della  legge 03 agosto 1992 n.  102,  la 
situazione di  portatore  di  handicap grave,  con revisione anno 2023 nel  mese di  gennaio,  del 
fratello per il quale la dipendente ha inoltrato richiesta.

Dato atto che la richiedente ha prodotto la dichiarazione personale per poter usufruire dei benefici 
previsti dalla Legge n. 104/92 e s.m.i.;

Vista la dichiarazione del dipendente che, sotto la propria responsabilità, attesta:
- di essere l’unica persona che usufruirà dei permessi di cui alla normativa in oggetto;
- che il soggetto da assistere non risulta ricoverato a tempo pieno in struttura pubblica o privata;

Richiamati:
- l’art 33 comma 3 della Legge 104/92 e s.m.i.;
- l’art. 33 del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018;

Precisato che il  dipendente in caso di accertamento dell’insussistenza o del venir meno delle 
condizioni  richieste  per  la  legittima fruizione dei  benefici,  decade dai  diritti  di  cui  al  comma 3 
dell’art.33 della Legge 104/92;

Dato  atto  che la  disciplina  generale  dei  permessi  richiesti  è  volta  alla  particolare  tutela  del 
lavoratore e della sua famiglia, in considerazione delle finalità sociali perseguite da tale legge.

Ritenuto  opportuno sulla  base  della  documentazione  presentata,  dalla  quale  si  rileva  che 
sussistono le condizioni per la concessione di tale diritto,  riconoscere alla dipendente omissis  la 
fruizione dei benefici previsti dall’art. 33 comma 3 della legge 104/92 e s.m.i.;

Determ. n. 200 del 08/03/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato il decreto sindacale n. 55 del 29/12/2021 di nomina del Funzionario, dott.ssa Elena 
Valeggia,  quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, nonché  dell’Ufficio Personale, 
per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive modificazioni;

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto dell’istanza acquisita al prot. n. 4796 del 28 febbraio 2022, della Sig.ra omissis 
dipendente del Comune di Tradate assegnata al Settore Segreteria Generale dell’Ente, intesa ad 
ottenere i benefici previsti dalla Legge 104/92 e s.m.i.;

3. di riconoscere pertanto alla dipendente in parola il diritto a fruire dei benefici di cui all’art. 33, 
comma 3, delle legge 104/92 e s.m.i.;

4.  di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 200 del 08/03/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


